
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  129Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1889/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1352428
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, MAT. 5946524/4, Cargo 
Chefia de Gabinete que se deslocaram para BRASILIA/DF no período de 
04/12/2023 a 05/12/2023 COM OBJETIVO de Participar da Conferencia 
Nacional de ASSISTENCIA SOCIAL.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1887/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1352526
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, MAT. 5946524/4, Cargo 
Chefia de Gabinete que se deslocaram para BRASILIA/DF no período de 
11/12/2023 a 12/12/2023
COM OBJETIVO de Participar da 6ª Conferencia Nacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1891/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1354187
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PATRICIA CARVALHO BELIZÁRIO, COLABORADOR EVENTUAL, CPF: 
638.541.042 - 00 que se deslocara para BRASILIA/DF no período de 10/12 
a 14/12/2023 para Participação na 6ª Conferência Nacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional como Delgado do Pará.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500. 0000. 01. 000000 283.698 
339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1890/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1354738
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
WILSON GUERREIRO DE HOLANDA, Mat. 3216640/1, Cargo Motorista, que 
se deslocará para o Município de São Félix do Xingú/PA, no período de 
01/12 a 04/12/2023, para Conduzir veículo com equipe técnica responsá-
vel em Atender ao pedido do governo do estado para apoio a prefeitura de 
São Felix do Xingu para cadastro das famílias não indígenas para pagamen-
to de Beneficio Eventual as famílias com vulnerabilidade social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1818/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1353761
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ½ (01 e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretário 
de Estado, que se deslocara para BRASILIA/DF no período de 17/12 a 
18/12/2023 com objetivo de Participar do EXPO CATADOR.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1016851

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  nº 1191/2023 de  28/11 2023
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental  02 
de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277, de 03 de fevereiro de 
2023  e considerando da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de janeiro de 2014 e 
no Decreto nº 1.047 de 05 de maio de 2014 que regulamenta a Gratifica-
ção de Desempenho de Atividade Socioeducativa – GDAS.
Considerando que a Comissão GDAS concluiu os trabalhos de consolidação 
das Avaliações de Desempenho individual e Institucional;
Considerando a necessidade de Homologação do resultado final com di-
vulgação na Imprensa Oficial e em meio eletrônico, conforme o art. 28 do 
Decreto Estadual nº 1.047 de 05 de maio de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final das Avaliações de Desempenho Individual 
e Institucional do 2º Quadrimestre referente ao período de 16/05/2023 a 
15/09/2023 dos servidores lotados na Fundação de Atendimento Socioedu-
cativo do Pará, com a devida publicação da relação da pontuação total no 
site eletrônico http://www.fasepa.pa.gov.br/;
INFORMAR a abertura do prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
desta publicação, para interposição de recurso perante a Comissão GDAS, 
com as razões que o fundamentem e o justifiquem, bem como com todos 
os documentos capazes de comprovar seus argumentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência da FASEPA,  28 de novembro de 2023
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior Presidente FASEPA
PORTARIA  nº. 1192  de 28 denovembro de 2023-DESIGNAR Marcelo 
Wendell Costa da Silva, Cargo Agente Administrativol, mat:57173851/1 
para responder pela Gerência de Prestação de Contas -GPC, na ausência da  
titular Ana Lúcia do Carmo , mat:54182042/1, Função Gerente II, motivo: 
férias, período 02.10.23 a 11.10.23 sem ônus para Administração
PORTARIA nº. 1193   de   28   de novembro de 2023- Conceder 30  
dias  de  Licença  saúde ao  servidor Lúcio André de Barros Mouzinho, mat 
3213439/1, cargo Agente Administrativo , período  18.09.23 a 17.10.23.
PORTARIA nº. 1194  de  28  de novembro de 2023- Conceder 94  dias  de  
Licença   saúde ao   servidor Lusivan Souza dos Santos, mat 5759358/2, 
cargo monitor , período  28.07.23 a 29.10.23.
PORTARIA  nº.  1195  de 28 de novembro de 2023- Conceder  300 dias 
de Readaptação Funcional Provisória ao servidor Leandro Costa dos Santos 
mat  nº 54195524/1, cargo monitor, período de 05.08.23 a 30.05.24
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior Presidente FASEPA

Protocolo: 1016366

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1155 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ERLON GLAYD-
SON MELO DA SILVA, matrícula nº. 5825210/2, ocupante do cargo de MO-
NITOR, correspondente ao triênio 28.07.2016/2019, com gozo no período 
de 05.12.2023 à 03.01.2024.
PORTARIA Nº 1156 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANGELA FER-
NANDES DE LIMA CORREA matrícula nº. 57192388/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 12.09.2011/2014 complemento, 
com gozo no período de 05.12.2023 à 03.01.2024.
PORTARIA Nº 1157 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, Id. Funcional 


